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首节全队 19 投 17 中，
命中率高达 89%；全场砍下
131 分，大胜广厦队 53 分；
第三阶段开赛后豪取十连
胜，前进势头不可挡……3
月 29日，广东队在对阵广厦
队的“季后赛卡位战”中交
出了一份这样完美的成绩
单。在大胜对手拿到十连
胜后，广东队的战绩来到 35
胜 14负，已领先目前排名第
五的广厦队三个胜场。由
于胜负关系占优，在常规赛
还剩三场的情况下，广东队
已确保了常规赛前四的位
置，将于首轮轮空，直接晋
级季后赛八强。

这是一场引人关注的较
量，不光因为这场比赛的胜
负将影响常规赛四强的归
属，更因为上赛季两队在季
后赛便有过交手，当时广东队
在四分之一决赛中倒在了广
厦队手下。虽然广厦队核心
孙铭徽因伤缺席了这场关键
比赛，但拥有三名外援配搭胡
金秋和朱俊龙两名国手的广
厦队仍有很强的纸面实力。
外界也普遍认为，此前在第三
阶段取得全胜的广东队将在
此役遇到不小的麻烦。

但广东队仅用一节便彻
底杀死了比赛的悬念。在首
节比赛，广东队全队19投 17
中，以 89%的超高命中率彻
底打蒙了广厦队。广东队利
用孙铭徽缺席，广厦队缺少
核心后卫的劣势大做文章，
坚决夹击广厦队的控球后卫
许可，数次逼出他的失误实
现成功反击。首节结束，广
东队便以43比 17领先了 26
分之多。

在随后的比赛中，广东
队的防守强度并未因大比分
领先而下降。在许可被严密
盯防的情况下，广厦队主帅
王博不得已只能用锋线球员
朱俊龙运球通过半场，广厦

队的进攻联系完全被广东队
切断。全场比赛广厦队仅有
3 人得分上双，上赛季季后
赛时面对广东队屡有斩获的
胡金秋此役由于无法在内线
获得球权，仅有8分入账。

广东队这边则是多点开
花，全队共有6人得分上双，
三名外援更是各司其职。威
姆斯首节发力带动全队，在
仅出场 12 分钟的情况下便
得到16分；沃特斯穿针引线
送出 9 记助攻，让张明池轻
松砍下全场最高的24分；乔
丹·贝尔在上场后数次上演
暴扣，收获 6 分 9 篮板的数
据。此役，广东队大名单内
的12人全部上场，且均有得
分进账。

广东队主帅杜锋在赛后
表扬队员们在比赛中精神高
度集中，并没有因为大比分
领先而松懈，这让他非常满
意。正如杜锋所说，广东队
在本场始终保持着很高的强
度，两队的分差被持续拉
大。在进入第三阶段以来，
广东队的状态有了肉眼可见
的提升，三名外援象征着三
种不同的攻防体系，在每一
套体系下广东队都有很好的
表现。

在赢下本场比赛锁定前
四后，广东队已可以将目标
对准更重要的季后赛。经过
第三阶段的磨炼，广东队的
状态已经被调整至高位，球
队即将进入季后赛模式。按
照现在的排名，广东队大概
率将在四分之一决赛中再次
和广厦队交手。本场的大胜
固然可喜，但广东队不可放
松警惕，毕竟对手缺少了绝对
主力孙铭徽，这场比赛对于他
们来说多少有些练兵的意
味。如果广东广厦两队真的
会在四分之一决赛中相遇，必
定又会是一轮龙争虎斗。

羊城晚报记者 郝浩宇

3月 29日，2024年全国室内田径锦
标赛在天津团泊体育中心迎来首个比
赛日的较量，广东撑竿跳高名将黄博凯
以5米50的成绩收获亚军；广东短跑新
星吴昊霖以6秒 72的成绩排名男子60
米第 6；跨栏名将吴艳妮以8秒 06的个
人最佳成绩夺得女子 60 米栏冠军；中
国女子铅球第一人巩立姣以19米 35的
成绩在国内赛首秀中轻松摘金。

本次室内田径锦标赛是 2024 赛季
国内室内赛的收官之战，接下来将开启
室外赛。在率先进行的女子铅球的决
赛中，奥运冠军巩立姣开启个人第20个
赛季，此前她的赛季首秀为德国罗赫利
茨铅球专项赛中以 19 米 65 的成绩夺

冠，本次室内赛为她的国内赛首演。值
得留意的是，巩立姣首次参加成年组赛
事正是在天津，2005年的室内赛以15米
41的成绩夺得第10名。如今，35岁的
巩立姣已在该项目上完成金牌大满贯。

女子铅球决赛波澜不惊，巩立姣的
5个有效成绩中，最差的一个也足以保
证夺冠，最终凭借第二投 19米 35的成
绩轻松加冕。除了 2020 年，巩立姣已
连续8个赛季最好成绩突破20米大关，
而20米也恰恰是目前世界大赛夺取佳
绩的“底线”。根据计划，巩立姣即将参
加于4月20日进行的厦门钻石联赛，继
续为自己的第五次奥运之旅摩拳擦掌。

由于林雨薇在美国备战，夏思凝已

提前结束室内赛，女子 60 米栏的比赛
成为吴艳妮的独角戏。在上午的预赛
以8秒10创造个人最佳成绩后，吴艳妮
在晚上的决赛上将最佳成绩提高至 8
秒 06，以不可阻挡之势轻松夺冠，这一
成绩也超过林雨薇的8秒08，排名全国
历史第三、现役第一。

在男子撑竿跳高决赛中，广东名将
黄博凯在挑战 5米 50的高度时一次跃
过，但此后三次冲击5米60的高度均告
失利，凭借在5米50高度上的高成功率，
最终收获亚军。此后，黄博凯将转战厦门
钻石赛，继去年的布达佩斯世锦赛后再次
迎来与男子撑竿跳高世界纪录保持者杜
普兰蒂斯的对决。羊城晚报记者 柴智

数据显示，本赛季中超前两
轮，比赛核心数据都有明显的提
升。官方数据统计显示，新赛季中
超首轮总跑动距离11万7973米，
相比上赛季同期的10万6531米，
提升幅度达到10.74％。提升幅度
最大的是高强度跑动距离，新赛季
中超首轮此数据为9464.45米，大
幅高于上赛季同期的7761.81米，
提升幅度达到21.93％。

这些提升，从何而来？
一方面是规则的完善。本赛

季中超接轨国际，采用了精准补
时的规格，裁判们精确计算每半
场的补时时长，对需要计算进补
时的情况进行了严格分类，包括

受伤球员治疗、替换队员、点球/
红牌、庆祝进球、VAR介入等，从
而令前两轮中超比赛的净时间达
到54分51秒，比上赛季提升了足
足4分钟。这对于比赛的有效数据
和观赏质量都是明显的助益——
首轮8场比赛总补时91分钟，次轮
8场比赛总补时89分钟，亚洲杯、
世界杯和英超中常见的超长补时，
如今在中超也得以实现。

外援政策由此前的“报 5 上
4”改为“报5上5”，即每场比赛能
够让所有名单中的外援全部上
场，这让俱乐部可以在不增加支
出的情况下，更好地盘活外援储
备的“存量”，客观上提升了联赛

的竞争性。中国足协副主席杨旭
表示：“我们注意到，很多俱乐部
选择发掘、引入性价比高的外援，
更看重实力而非名气，俱乐部的
投资引援更趋于理性。”

另一方面，无论是中国职业
俱乐部还是职业球员，在当下的
中国足球环境中都充满了危机
感。他们希望挽回球迷的信任与
支持，也希望让自己在球队中的
位置得到巩固。俱乐部在“节衣
缩食”的同时，也希望能够奉献出
尽量精彩的比赛回报球迷，更有
一些俱乐部看到了中超格局剧变
之下，自身能够获得更多突破的
机会，因此有了额外的动力。
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吴艳妮刷新个人最佳成绩夺冠 广东撑竿跳高名将
黄博凯摘银

吴艳妮在 29 日的比赛中 图/视觉中国

狂胜广厦队53分，已提前锁定常
规赛前四

广东队晋级季后赛八强开始复苏，
中超联赛靠什么？

经历了世预赛
亚洲区32强和新加
坡队的两场“背靠
背”的比赛之后，新
赛季中超联赛在本
周末重燃战火。在
此前进行的两轮比
赛中，中超及各级别
职业联赛在各方面
都传递出了积极的
信号，让球迷重新萌
生出新的期待。“沉
舟侧畔千帆过，病树
前头万木春”，中国
足球能否从谷底慢
慢爬起？

中国足球最缺的是什
么？随着最近中国足协多位
前任管理者受审，球迷们已
经看得很清楚，在技术和基
础的匮乏背后，更重要的是
诚信的缺失和职业足球生态
环境的持续恶化。

为了改变这一点，中国
足协近期推出了多项举措。

中国足协纪检监察部介
绍，将成立赛风赛纪监督工
作组，组织实施全覆盖专项
监督工作，与参赛、办赛、观
赛主体分别见面并做出提
醒，释放全面从严管理信号；
将引入社会监督员，全面参
与监督足协的各项工作，让
足协的工作不留盲区。

在打击违规、违法乃至
犯罪方面，国家体育总局、中
国足协正积极推进与公安部
门建立“假赌黑”问题协同查
处机制，对职业联赛中的违
法犯罪活动形成严厉打击合
力。还将加大与纪检监察机
关的协调配合力度，与国际
体育大数据公司加强合作，
积极推进与各赛区体育行政
主管部门、地方足协的协同
监督机制，并建立了举报受
理、激励和隐私保护的全套
机制，联合对职业联赛违规
违纪问题进行查处。

据足协有关人士透露，
此前打击操纵比赛的主体是

足协和俱乐部，现在则发展
到了有关部门、各级政府和
足协的全方位防控，尤其是
与大数据公司合作，为 30年
来第一次。

在处理比赛中出现的判
罚争议方面，中国足协本赛
季也推出了一系列举措。包
括实施裁判员“黑名单”制
度、建立俱乐部合理申诉渠
道等，尤其是首次公开争议
判罚评议过程和结果，不再
是缺乏评议过程、各自心证
的简单投票，而是有详尽的
讨论过程。这既有助于增加
评议结果的可信度，也有利
于帮助裁判更清晰地了解自
己的问题，帮助他们提高业
务水平。

中国足协裁判部负责人
崔恩雷表示：“既然放开俱乐
部申诉，大家（评议组）千万
别嫌麻烦，这是我们需要承
担的责任。让俱乐部合理申
诉表达观点，这样一些不负
责任的言论自然会减少。下
一步申诉会常态化，评议也
会常态化。”

中国足协副主席许基仁
表示：“新赛季职业联赛要树
立良好风气，裁判员管理是
重要一环。有些措施可能是
超常规的，这是因为要有效
解决足球裁判公信力缺失的
问题。”

中超的球市，也在肉眼可见
地回暖。在很多比赛的直播中可
以看到，球场两边的座席坐得满
满当当。

这些场面也得到了数据的印
证：山东泰山队第二轮的主场，现
场观众数量 48397 人，创造了队
史新高，一举超越上赛季对北京
国安时的45889人的纪录；成都蓉
城的首个主场则有 4万余名观众
现场助威，一票难求。去年平均上
座只有8000人次的浙江队，由于
将主场从湖州搬回了杭州，在杭州
亚运会的“长尾效应”助推之下，连
续两轮主场上座人数超过 25000

人，其中第二轮对阵卫冕冠军上海
海港的入场观众达到32087人，同
样刷新队史纪录。出色的上座率
也不仅限于中超，中甲联赛也有多
场比赛观众超过2万人。

本赛季中超首轮上座 17 万
4848人次、场均上座21856人次，
次 轮 上 座 人 数 继 续 攀 升 达 到
18 万 5107 人次、场均 23138 人
次。这既得益于中国足球管理环
境的逐步改善、多项积极举措的
助推，让市场更有信心；得益于球
员的积极、专注的比赛和训练态
度的改善；也得益于各俱乐部近
两个赛季以来对于打造球迷文化

的看重。球迷开放日、训练基地
走访等各种联结球迷和俱乐部、
球员的活动，正在成为越来越多
的俱乐部的“常规项目”。

“真诚是最大的必杀技”，球
队的成绩固然重要，但绝非唯一
评判标准。球迷的眼睛是雪亮
的，只要球员在场上卖力，不“磨
洋工”，只要俱乐部真心相待，向
球迷敞开胸怀，球迷文化就有生存
和繁荣的土壤。让球迷更多来到
现场、让他们感受到足球的“烟火
气”和足球从业者的真诚，球市上
座率才能有所保障，俱乐部的运营
才可能迈上良性循环的轨道。

羊城晚报记者 赵亮晨

打开“天窗”透明管理重塑公信力 强度提升 来自规则完善和危机意识

球市回暖 真诚才是最大“必杀技”
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3 月 29 日，中国羽毛球
协会全民健身积分赛暨2024
第五届北京同仁堂“羽跃杯”
羽毛球邀请赛在清远市盛大
开幕。

本次大赛以“龙腾羽跃·
健康挥拍”为主题，将运动与
健康深度融合，吸引了来自
全国各地的 400余名中老年
羽毛球爱好者前来切磋。比
赛在 3月 30日、31日进行角
逐，共设多个年龄组和比赛
单项，将产生38枚金牌。

本次开幕式亮点十足，
引发众多关注。羽毛球奥运
冠军谌龙携世界冠军包宜
鑫、刘成、龚伟杰亲临现场，
与运动员们零距离互动。

开幕仪式后，世界冠军
球员们还与来自清远市体育
学校的小球员们进行了互动
赛，向小球员传授比赛经验，
鼓励小球员们在赛场上奋勇
拼搏，健康成长。

第一次来到清远的里约
奥运会冠军谌龙被漂亮的奥
体中心和浓厚的羽毛球氛围
所吸引，“看到这么多中老年
人热爱羽毛球运动，作为羽
毛球人的我感到非常自豪。

希望通过参与比赛，与大家
有更深入的交流。”

谈到羽毛球运动对于中
老年人身体的益处，谌龙表
示：“羽毛球运动对于身体的
新陈代谢是非常有益的，很多
年长的爱好者更多的是参与
双打，这会让比赛更有趣味
性，打打球出出汗，场上是对
手，场下是朋友，这种交流也
有助于羽毛球运动的推广。”

对于即将在明年举办的
十五运，谌龙充满期待:“之
前经常在粤港澳三地参加比
赛，广东体育包括羽毛球运动
的氛围一直非常不错，三地联
办，相信会给大家呈现一场精
彩纷呈的全运会。”“羽跃杯”
赛事不仅为中老年羽毛球爱
好者提供了一个展示自我、交
流技艺的平台，也为推动全民
健身运动的发展注入了新的
活力，让球友们在运动中收获
健康与快乐，共同谱写全民健
康运动的新篇章。

本次比赛由“羽跃杯”羽
毛球赛事组委会主办，广东
省羽毛球协会、清远市文化
广电旅游体育局协办。

羊城晚报记者 柴智

多位世界冠军亮相开幕式

“羽跃杯”羽毛球邀请赛清远开赛

奥 运
冠 军 谌 龙
和 小 球 员
合影

羊 城
晚报记者
钟振彬 摄

昔日盛况何时重现中超赛场？需要管理者、从业者和球迷的共同努力 图/视觉中国

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布
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36选7投注总金额：386076元
中奖基本号码：24 30 28 04 32 05 特别号码：29

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

1

44

115

2917

0

0

12650

22000

11500

29170

中奖情况

12650

500

100

10

累计奖金4268824元滚入下期一等奖。

类别

好彩2

好彩3

好彩36投注总金额：555284元
投注额（元）

36300

518984

中奖注数

341

585

单注奖金（元）

53

444

彩票开奖公告栏 开奖时间：2024年3月29日 ●●●●●●●●●●

好彩1 第2024079期

投注总金额：616440元，奖池资金余额：4383765元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

29 龙 冬 西

数字

生肖

季节

方位

10025

545

269

92

46

15

5

5

579428

32346

3740

926

3D 第2024079期

本期投注总额：5400722元；本期中奖总额：1870829元；
奖池资金余额：2618059元。

中奖号码 9 3 1

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数13

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
14

759
0

6155
254
12
0
8
0
0
15
12
184

789360
0

1064815
2540
1248
0

168
0
0

9090
1032
2576

排列3排列5 第24079期

排列3 8 8 9

排列5 8 8 9 0 8

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

49175360 2421310

中奖情况

全国
中奖
注数

21517

18175

0

131

本省
中奖
注数

1203

985

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 25142714

16978902.36元奖金滚入下期排列3奖池。
30687048.98元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2024年5月28日，逾期作弃奖处理。

本期全国销售金额：24447276元
280751356.37元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年5月28日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第24034期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

2

18

54

1856

28876

1030865

1061671

5000000

27047

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

10000000

486846

162000

928000

866280

5154325

17597451

9 1 7 3 3 5 + 3


